П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 

СУДА КАССАЦИОННОЙ ИНСТАНИИ

по делу 

№ 44у-128/19

18 сентября 2019 года

г. Уфа

Президиум Верховного Суда Республики Башкортостан в составе:

председательствующего Латыповой З.У., 

членов президиума Писаревой Т.Г., Канбекова И.З., Гадиева И.С., Гафаровой Л.Ф., 

при секретаре Талипове А.М., 

с участием и.о. прокурора Республики Башкортостан Логинова В.М., 

осужденного ФИО4 (посредством видеоконференц-связи), 

защитника-адвоката Галиахметовой И.Г. 

рассмотрел уголовное дело по кассационной жалобе и дополнениям к ней осужденного ФИО4 на приговор Салаватского городского суда Республики Башкортостан от 21 марта 2019 года.

Заслушав доклад судьи Верховного Суда Республики Башкортостан Тулубаевой Ф.М. об обстоятельствах дела, содержании судебного решения и доводах жалобы, выступление осужденного ФИО4, адвоката Галиахметовой И.Г., просивших о смягчении наказания, мнение прокурора Логинова В.М. об изменении приговора, президиум

у с т а н о в и л:

по приговору Салаватского городского суда Республики Башкортостан от 21 марта 2019 года

ФИО4, дата рождения, ранее судимый: 

19 августа 2011 года по ч. 1 ст. 111, ч. 5 ст. 74, ст. 70 УК РФ к 3 годам 10 месяцам лишения свободы, освобожден 24 апреля 2015 года по отбытии срока наказания;

14 апреля 2016 года по ч.1 ст. 119, ч. 1 ст. 158, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы;

6 мая 2016 года по ч. 1 ст. 306, ч. 5 ст. 69 УК РФ (приговор от 14 апреля 2016 года) к 1 году лишения свободы, освобожден 7 марта 2017 года по отбытии срока наказания, 

- осужден к лишению свободы по ч. 1 ст. 119 УК РФ на 1 год, по п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ - на 4 года. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначено 4 года 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. Срок наказания исчислен с 21 марта 2019 года, с зачетом времени содержания под стражей с 27 июля 2018 года по 20 марта 2019 года.

В апелляционном порядке приговор не пересматривался.

ФИО4 осужден за то, что совершил угрозу убийством ФИО1, поскольку у потерпевшей имелись основания опасаться осуществления этой угрозы, а также умышленно причинил тяжкий вред здоровью, опасный для жизни потерпевшего ФИО2, с применением предмета, используемого в качестве оружия. Преступления совершены в адрес при обстоятельствах, изложенных в приговоре дата.

В кассационной жалобе и дополнениях к ней осужденный ФИО4 не согласен с приговором, мотивирует тем, что суд не учел в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предпринятые им меры для своевременного оказания помощи потерпевшему, а также его тяжелое заболевание. Просит приговор изменить и снизить срок наказания.

Проверив материалы дела и обсудив доводы кассационной жалобы и дополнений к ней, президиум приходит к следующему.

В соответствии с ч.1 ст.401.15 УПК РФ основаниями отмены или изменения приговора, определения или постановления суда при рассмотрении уголовного дела в кассационном порядке являются существенные нарушения уголовного закона, повлиявшие на исход дела.

Согласно ст. 60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В силу п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ смягчающим обстоятельством признается оказание медицинской и иной помощи потерпевшему непосредственно после совершения преступления.

Вместе с тем, судом требования ст. 60 и ст. 61 УК РФ выполнены не в полной мере.

Из приговора усматривается, что при назначении наказания осужденному по п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ суд смягчающими обстоятельствами признал явку с повинной, наличие тяжелого заболевания, малолетнего ребенка.

Однако переквалифицируя предъявленное органами предварительного следствия обвинение с ч.3 ст. 30, ч. 1 ст. 105 УК РФ на п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ, суд указал, что наличие прямого умысла ФИО4 на убийство ФИО2 не установлено. При этом суд принял во внимание, что «после того, как ФИО4 причинил телесные повреждения потерпевшему ножом, принял меры для своевременного оказания помощи потерпевшему (незамедлительно вызвал скорую медицинскую помощь)». 

О вызове скорой медицинской помощи ФИО4 непосредственно после совершения преступления поясняла на предварительном следствии и в судебном заседании и свидетель ФИО3

Положив данные доказательства в основу приговора, суд не рассмотрел вопрос о возможности признания этих действий осужденного в качестве смягчающего наказание обстоятельства, хотя для этого имелись основания.

Таким образом, при назначении ФИО4 наказания было допущено существенное нарушение уголовного закона, повлиявшее на исход дела, поскольку назначение наказания без учета всех смягчающих обстоятельств является следствием неправильного применения судом норм Общей части Уголовного кодекса Российской Федерации.

Смягчающим наказание обстоятельством необходимо признать оказание медицинской и иной помощи потерпевшему непосредственно после совершения преступления, а назначенное ФИО4 наказание смягчить. 

Что касается наличия у осужденного тяжелого заболевания, судом первой инстанции оно учтено при назначении наказания, однако медицинская справка, представленная ФИО4 суду кассационной инстанции, также принимается во внимание.

На основании изложенного, руководствуясь п.6 ч.1 ст.401.14, ч.1 ст. 401.15 УПК РФ, президиум 

п о с т а н о в и л:

приговор Салаватского городского суда Республики Башкортостан от 21 марта 2019 года в отношении ФИО4 изменить:

- признать смягчающим наказание обстоятельством оказание медицинской и иной помощи потерпевшему непосредственно после совершения преступления,

- назначенное по п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ наказание смягчить с 4 лет до 3 лет 10 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 119, п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ, путем частичного сложения наказаний назначить 4 года 4 месяца лишения свободы.

В остальной части приговор оставить без изменения.

Председательствующий З.У.Латыпова

Справка: судья Кужабаева А.Г.